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2020年3月期 第3四半期

決算説明資料
(2019年4月～12月)
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連結業績ハイライト 《損益概要》

2019年3月期 2020年3月期

3Q累計実績 3Q累計実績 金　　額 率

売上高 61,257 50,809 △ 10,447 △17.1%

売上原価 50,378 39,802 △ 10,576 △21.0%

売上総利益（粗利） 10,878 11,006 128 1.2% 

　　　<売上総利益率（粗利率）> 17.8% 21.7%  (3.9P)

販売費及び一般管理費 7,154 6,691 △ 462 △6.5%

営業利益 3,723 4,314 590 15.9% 

　　　<営業利益率> 6.1% 8.5%  (+2.4P)

経常利益 4,109 4,371 261 6.4% 

税引前利益 3,938 4,364 426 10.8% 

親会社株主に帰属する当期純利益 2,783 3,024 240 8.6% 

¥111.19 ¥108.74 △2.45 △2.2% 

¥129.53 ¥121.11 △8.42 △6.5% 

売上高： 

売上総利益（粗利）：

営業利益： 粗利増加と販管費削減により、前年同期比15.9％増。営業利益率も2.4P改善

経常利益： 上記要因により、前年同期比6.4％増加

親会社株主に帰属
する当期純利益：

主に上記要因により、前年同期比8.6％増加

（単位：百万円）
対前年同期増減

換算レート
1USD＝

1EUR＝

概況

昨年度来の受注減の影響で減収となるも、
製品ミックス改善、案件採算改善等により

各利益とも増益を実現

中国・米州・欧州を中心に、昨年度来の自動車関連向け受注の減少が響き、前年同期比17.1％減

減収影響あるも、製品ミックス改善、中・大型プレス機やサービスの粗利率改善、昨年度発生した特殊仕様対応
コストの剥落、等により、粗利は前年同期比1.2％増
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q
18,862 21,449 20,945 22,825 16,007 18,267 16,534

売上総利益 3,637 3,459 3,781 4,352 3,366 4,115 3,524
営業利益 1,203 1,130 1,389 1,837 1,097 1,929 1,287
売上総利益率 19.3% 16.1% 18.1% 19.1% 21.0% 22.5% 21.3%
営業利益率 6.4% 5.3% 6.6% 8.1% 6.9% 10.6% 7.8%

売上高
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客業種別）

事業区分別　売上高 外部顧客（地域）別　売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率 金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 プレス機械 46,217 75.4% 36,978 72.8% △ 9,238 △ 20.0%  日本 25,098 41.0% 25,661 50.5% 562 2.2% 
 サービス（ﾌﾟﾚｽ関連） 10,854 17.7% 9,996 19.7% △ 857 △ 7.9%  中国 9,501 15.5% 4,724 9.3% △ 4,777 △ 50.3% 
 その他 4,185 6.8% 3,834 7.5% △ 351 △ 8.4%  アジア 3,474 5.7% 3,862 7.6% 388 11.2% 
 合計 61,257 100.0% 50,809 100.0% △ 10,447 △ 17.1%  米州 12,211 19.9% 8,194 16.1% △ 4,016 △ 32.9% 

 欧州 10,972 17.9% 8,366 16.5% △ 2,605 △ 23.7% 

 合計 61,257 100.0% 50,809 100.0% △ 10,447 △ 17.1% 

中期経営計画“AIDAプラン５２３”における事業区分別　売上高 顧客業種別　プレス機械売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率 金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 プレス機械 37,115 60.6% 30,182 59.4% △ 6,933 △ 18.7%  自動車関連 39,013 84.4% 28,092 76.0% △ 10,920 △ 28.0% 
 自動機<FA> 10,079 16.5% 7,858 15.5% △ 2,220 △ 22.0%  電機・電子関連 3,335 7.2% 3,831 10.4% 495 14.9% 
 サービス 14,062 23.0% 12,768 25.1% △ 1,293 △ 9.2%  その他 3,867 8.4% 5,053 13.7% 1,186 30.7% 
 合計 61,257 100.0% 50,809 100.0% △ 10,447 △ 17.1%  合計 46,217 100.0% 36,978 100.0% △ 9,238 △ 20.0% 

（百万円）
2019/3期 3Q

増    減

（百万円）
2019/3期 3Q 増    減増    減 2020/3期 3Q

2019/3期 3Q 2020/3期 3Q

2020/3期 3Q

2020/3期 3Q
（百万円）

2019/3期 3Q
（百万円）

増    減

12,161 12,401 12,553
15,245

9,892 10,179 10,111

2,588 4,035 3,455
2,179

2,658 2,983 2,216

4,112
5,012 4,937

5,400

3,456
5,103

4,207

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

プレス機械 自動機＜FA＞ サービス

14,502 15,957 15,757 16,960
12,287 12,765 11,926

3,172
3,689 3,992

3,997

2,665
4,047

3,284

1,187
1,802 1,195 1,867

1,054 1,454
1,324

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

プレス機械 サービス その他

12,273
14,145

12,594 11,816 10,214 9,597 8,280

909
863 1,562 2,207

553 1,257
2,020

1,319
948 1,600 2,936

1,519 1,909 1,625

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

7,270 9,496 8,330 9,735
7,404

10,535
7,721

2,464
3,147 3,889

3,624

1,426
975

2,321
1,070

1,246 1,157
1,449

1,466

1,209
1,186

4,936
3,431 3,843

3,928

3,000
2,657

2,536

3,120
4,127 3,724

4,087

2,707
2,888

2,769

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

日本 中国 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）

金額 率 金額 率 金額 率

 売上高 △ 2,722 △7.1%  売上高 △ 5,006 △49.4%  売上高 △ 303 △4.4% 

 営業利益 1,530 4.0% 3,252 9.2% 1,722 112.5%  営業利益 584 5.8% 153 3.0% △ 431 △73.8%  営業利益 915 13.4% 862 13.2% △ 52 △5.7% 

金額 率 金額 率

 売上高 △ 4,040 △32.4%  売上高 △ 2,726 △24.1% 

 営業利益 568 4.6% 368 4.4% △ 199 △35.2%  営業利益 △ 53 △ 0.5% △ 67 △ 0.8% △ 14 -

ア　  ジ　  ア

（百万円）

日　　　　　本 中　　　　　国

（百万円） 2019/3期 3Q 2020/3期 3Q
増    減

（百万円） 2019/3期 3Q 2020/3期 3Q
増    減

2019/3期 3Q 2020/3期 3Q
増    減

（百万円） 2019/3期 3Q 2020/3期 3Q
増    減

（百万円）

38,196 35,474 10,126 5,120 

米　　　　　州

6,823 6,520 

12,480 8,439 11,325 8,599 

欧　　　　　州

2019/3期 3Q 2020/3期 3Q
増    減

3,234

4,208
3,883

4,159

2,808
2,931

2,858

△ 36 △ 5 △ 11

58

△ 66

13
△ 15

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

4,973

3,574 3,933 4,144

3,051
2,745 2,642

248

119

200

125 111

205
51

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

2,730

3,303

4,093
3,782

1,598

1,236

2,284

88

224
271

138

38
△ 13

128

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

2,430 2,184 2,208

2,826

2,206
2,061

2,252

344 211 359

482

327

258

276

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

11,774

14,066
12,355

13,066

11,360

12,921

11,192

468
561 500

901
769

1,522

961

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別） 推移

事業区分別 受注高 顧客業種別　プレス機械受注高

0

0

0

所在地別　受注高 所在地別　受注残高

12,277

8,840
11,724

6,696
9,557

4,842
7,901

3,747

1,799

1,364

889

1,168

1,623

1,355

1,235

1,854

1,108

959

1,343

1,972

1,383

2,570

4,639 2,187

1,733

2,616

1,417

3,741

4,706

2,409
2,249

2,698

2,472

2,605

3,147

24,537

19,543
18,634

12,978

17,158

12,463

17,529

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 日本 中国 アジア 米州 欧州

29,427 28,771 32,164 29,126 31,279
25,586 25,766

11,872 10,524
7,999

5,265 5,007

5,655 4,689

2,577 3,185 3,136

2,646 2,523
3,286 3,483

8,836 10,043 8,388

6,192 5,807
4,568 5,773

12,283 10,565 9,090

7,702 7,466

7,183 7,561

64,997 63,090
60,779

50,932 52,084

46,280 47,274

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 日本 中国 アジア 米州 欧州

19,369

14,870
12,417

7,796

12,393

6,925

12,459

3,449

3,142
4,439

3,985

3,333

4,085

3,301

1,719

1,530
1,777

1,196

1,432

1,452

1,768

24,537

19,543
18,634

12,978

17,158

12,463

17,529

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 プレス機械 サービス その他

14,685
11,213

8,688
5,327

9,628

3,896

9,042

3,236

1,390

1,245

857

1,470

1,346

927

1,447

2,266

2,483

1,611

1,294

1,682

2,489

19,369

14,870

12,417

7,796

12,393

6,925

12,459

'19/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '20/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 自動車関連 電機・電子関連 その他



7

受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 率

 プレス機械 55,180 82.5% 66,223 79.6% 46,657 74.4% 54,454 71.9% 31,778 67.4% △ 14,879 △ 31.9% 

  自動車関連 45,066 81.7% 54,034 81.6% 34,587 74.1% 39,914 73.3% 22,567 71.0% △ 12,019 △ 34.8% 

  電機・電子関連 4,739 8.6% 5,412 8.2% 5,871 12.6% 6,729 12.4% 3,744 11.8% △ 2,127 △ 36.2% 

  その他 5,373 9.7% 6,776 10.2% 6,198 13.3% 7,809 14.3% 5,465 17.2% △ 732 △ 11.8% 

 サービス 11,285 16.9% 15,091 18.2% 11,030 17.6% 15,015 19.8% 10,719 22.7% △ 311 △ 2.8% 

 その他 414 0.6% 1,828 2.2% 5,027 8.0% 6,223 8.2% 4,652 9.9% △ 374 △ 7.5% 

 日本 25,317 37.9% 33,592 40.4% 32,841 52.4% 39,538 52.2% 22,301 47.3% △ 10,539 △ 32.1% 

 中国 10,749 16.1% 12,396 14.9% 6,911 11.0% 7,801 10.3% 4,148 8.8% △ 2,763 △ 40.0% 

 アジア 3,508 5.2% 5,097 6.1% 4,199 6.7% 5,158 6.8% 4,699 10.0% 500 11.9% 

 米州 15,004 22.4% 17,653 21.2% 9,397 15.0% 11,130 14.7% 7,775 16.5% △ 1,622 △ 17.3% 

 欧州 12,299 18.4% 14,404 17.3% 9,365 14.9% 12,064 15.9% 8,225 17.4% △ 1,139 △ 12.2% 

66,880 100.0% 83,143 100.0% 62,716 100.0% 75,694 100.0% 47,150 100.0% △ 15,565 △ 24.8% 

 日本 26,228 39.6% 24,421 41.2% 32,164 52.9% 29,126 57.2% 25,766 54.5% △ 3,359 △ 11.5% 

 中国 11,143 16.8% 10,589 17.9% 7,999 13.2% 5,265 10.3% 4,689 9.9% △ 575 △ 10.9% 

 アジア 2,191 3.3% 2,411 4.1% 3,136 5.2% 2,646 5.2% 3,483 7.4% 836 31.6% 

 米州 13,236 20.0% 11,201 18.9% 8,388 13.8% 6,192 12.2% 5,773 12.2% △ 419 △ 6.8% 

 欧州 13,350 20.2% 10,697 18.0% 9,090 15.0% 7,702 15.1% 7,561 16.0% △ 140 △ 1.8% 

66,150 100.0% 59,321 100.0% 60,779 100.0% 50,932 100.0% 47,274 100.0% △ 3,658 △ 7.2% 

事
業
区
分
別

顧

客

業

種

内

訳

所
在
地
別

 合計

2020年3月期

3Q累計

受
注
残

所
在
地
別

 合計

対前年同期

3Q累計 通期（期末） 3Q累計 通期（期末） 増減（単位：百万円）

2018年3月期 2019年3月期

受
注
高
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連結貸借対照表

（百万円） （百万円）

資産合計 △ 3,676 負債合計 △ 2,291

流動負債 △ 1,776
買掛債務 △ 1,229
前受金 △ 692

流動資産 △ 3,378
現預金 △ 1,764
仕掛品 ＋ 2,082
売掛債権 △ 3,256

固定負債 △ 515

固定資産 △ 297 純資産合計 △ 1,384
自己株式 △ 686
為替換算調整勘定 △ 475

資　産　合　計 負　債　・　純　資　産　合　計

対前期末対前期末

77 ,206 75 ,821 

5 ,929 5 ,414

28 ,428
26 ,651

111,564
107,887

2019/3末 2019/12末

純資産 固定負債 流動負債

67,342

71,300百万円

67,342

35 ,167 34 ,870

76 ,396
73 ,017

111,564
107,887

2019/3末 2019/12末

固定資産 流動資産

68.5% 69.6%
自己資本比率
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2020年3月期 業績予想ハイライト

売上高：

売上総利益：

営業利益：

親会社株主に帰属
する当期純利益：

自動車関連顧客の設備投資鈍化の影響で、前年度比では14.4％の減収を見込む

減収影響あるも、製品ミックス改善、中・大型プレス機やサービスの粗利率改善、前年度発生した特殊仕様対応コストの剥落、
等により、粗利率は3.8Ｐ改善し、前年度比増益を見込む

概況

市場環境悪化により減収となるも、
粗利率の改善等により増益の見込み

粗利増加と販管費削減により、前年度比14.2％増を見込む

前年度計上した繰延税金資産の積増しなく税負担増加するも、上記増益要因により前年度並となる見込み

3Q累計実績 ４Q予想 通期予想 金　　額 率

売上高 84,082 50,809 21,191 72,000 △ 12,082 △14.4% 

売上原価 68,851 39,802 16,448 56,250 △ 12,601 △18.3% 

売上総利益（粗利） 15,230 11,006 4,744 15,750 520 3.4% 

　　　<売上総利益率（粗利率）> 18.1% 21.7% 22.4% 21.9% (+3.8P)

販売費及び一般管理費 9,669 6,691 2,709 9,400 △ 269 △2.8% 

営業利益 5,561 4,314 2,036 6,350 789 14.2% 

　　　<営業利益率> 6.6% 8.5% 9.6%  8.8%  (+2.2P)

経常利益 5,880 4,371 2,029 6,400 520 8.8% 

税引前利益 5,785 4,364 2,036 6,400 615 10.6% 

親会社株主に帰属する当期純利益 4,634 3,024 1,626 4,650 16 0.3% 

１株当たり配当金 30円 － 30円 30円 － －

1USD＝ ¥110.95 ¥108.74 ¥109.78 ¥109.00 △1.95 △1.8% 

1EUR＝ ¥128.46 ¥121.11 ¥120.67 ¥121.00 △7.46 △5.8% 

2019年3月期
2020年3月期 対前期増減

換算レート

（単位：百万円）
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2020年3月期業績予想（受注高・売上高・営業利益）

事業区分別

金額 率 金額 率

 プレス 54,454 47,000 △ 7,454 △ 13.7% 63,177 51,000 △ 12,177 △ 19.3% 

 サービス 15,015 15,000 △ 15 △ 0.1% 14,852 15,000 148 1.0% 

 その他 6,223 6,000 △ 223 △ 3.6% 6,052 6,000 △ 52 △ 0.9% 

 連結 75,694 68,000 △ 7,694 △ 10.2% 84,082 72,000 △ 12,082 △ 14.4% 

所在地セグメント別

金額 率 金額 率 金額 率

 日本 39,538 34,000 △ 5,538 △ 14.0% 51,263 49,000 △ 2,263 △ 4.4% 2,431 4,700 2,269 93.3% 

 中国 7,801 5,500 △ 2,301 △ 29.5% 13,909 7,300 △ 6,609 △ 47.5% 723 200 △ 523 △ 72.3% 

 アジア 5,158 5,500 342 6.6% 9,649 9,200 △ 449 △ 4.7% 1,398 1,200 △ 198 △ 14.2% 

 米州 11,130 11,000 △ 130 △ 1.2% 16,625 12,500 △ 4,125 △ 24.8% 693 500 △ 193 △ 27.8% 

 欧州 12,064 12,000 △ 64 △ 0.5% 15,485 12,500 △ 2,985 △ 19.3% 4 △ 100 △ 104 △ 2600.0% 

 消去・全社 △ 22,851 △ 18,500 4,351 △ 19.0% 310 △ 150 △ 460 △ 148.4% 

 連結 75,694 68,000 △ 7,694 △ 10.2% 84,082 72,000 △ 12,082 △ 14.4% 5,561 6,350 789 14.2% 

（単位：百万円）

受注高 売上高

2019/3期
実績

2020/3期
予想

増減
2019/3期

実績
2020/3期

予想

増減
(20/3期－19/3期) (20/3期－19/3期)

（単位：百万円）

受注高 売上高 営業利益

2019/3期
実績

2020/3期
予想

増減
2019/3期

実績
2020/3期

予想

増減
2019/3期

実績
2020/3期

予想

増減
(20/3期－19/3期) (20/3期－19/3期) (20/3期－19/3期)

金額 率

 プレス 52,361 42,000 58% △ 10,361 △ 19.8% 

 自動機<FA> 12,258 11,000 15% △ 1,258 △ 10.3% 

 サービス 19,462 19,000 26% △ 462 △ 2.4% 

 連結 84,082 72,000 100% △ 12,082 △ 14.4% 

中期経営計画“AIDAプラン５２３”における事業区分別

（単位：百万円）

売上高

2019/3期
実績

2020/3期
予想

増減
(20/3期－19/3期)
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鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移1（参考）
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（参考） 鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移2

国内・海外 仕向地別 海外向 地域別

出所：日本鍛圧機械工業会
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当資料取り扱い上の注意点

当資料には将来見通しが含まれております。将来見通しは、現在入手可能な

情報から得られた当社の経営者の判断に基づいております。この将来見通しは、

仮定または仮定に基づく根拠が含まれており、環境によっては、想定された事

実や根拠は実際の結果とは異なる場合があります。

当社または当社の経営者は、将来の結果についての期待または確信を述べて

いますが、その期待や確信、あるいはそれに近い結果が実際に達成されるとい

う保証はありません。また法令等に別途定めがある場合を除き、当社はいかな

る将来見通しも最新のものとする義務を負っておりません。

2020年 2月

アイダエンジニアリング株式会社

代表取締役会長兼社長 会田 仁一


